Por otra parte, Decretos con 
Fuerza de Ley dictados en vir- 
tud de facultades emanadas de 
la Ley 11.151, comprometieron 
los recursos del Servicio y afec- 
faron a su normal desarrollo 

El monto total de los recur 
sos que adeuda el Fisco en este 
momento excede de los un mil 
ochocientos millones de pesos 
($ 1.800.000.000), a pesar de 
que el señor Ministro de Ha- 
clenda, invitado especialmente 
al Consejo para estudiar la si- 
tuación financiera, prometió en 
noviembre de 1953 hacer estos 
pagos en un breye plazo 

El Consejo, en estas condicio- 
nes, debe desliniar responsabi

[...]

man parte del Consejo, han he- 
cho observaciones sobre la mate- 
ria. 

En cuanto a la atención asis- 
tenclal y pago de subsidios a los 
obreros asegurados, cabe repetir 
que el Gobierno debe Íntegra- 
mente su aporte estatal, llegan- 
do la deuda a la suma de un mil 
quinientos veintitrés millones de 
Pesos ($ 1.523.000.000) a la fe- 
cha. No obstante, los servicios 
se han estado prestando utilizan- 
do recursos propios de la Bene- 
ficencia Pública. Ni el señor Mi- 
histro actual, ni los que le han 
precedido en el cargo, ni los Di- 
rectorets de Seguro Social que 
son miembros del Consejo— han |